岩科协〔2023〕35号

龙岩市科学技术协会关于公布龙岩市科协

第二十一届学术年会优秀论文的通知

各市级学（协）会、县（市、区）科协、个人会员、有关单位：

为繁荣学术交流，进一步汇聚科技创新智慧，助力闽西革命老区高质量发展示范区建设。市科协于6月印发了《龙岩市科学技术协会关于征集第二十一届学术年会论文的通知》（岩科协〔2023〕18号），动员全市广大科技工作者踊跃参与年会优秀论文评选活动。各市级学（协）会、县（市、区）科协、个人会员及有关单位积极开展申报工作。本届年会征集论文337篇，送审参评论文 302篇，经龙岩市科协第二十一届学术年会学术委员会评审，评出一等奖10篇，二等奖20篇，三等奖55篇，现将优秀论文名单予以公布。

附件：龙岩市科学技术协会第二十一届学术年会优秀论文名单

龙岩市科学技术协会

2023年10月7日

附件

龙岩市科学技术协会

第二十一届学术年会优秀论文名单
	一  等  奖

	序号
	论文题目
	作者
	单位

	1
	露地联合开采对盲竖井稳定性影响研究
	黄敏123   魏军强13

黄明发13唐绍辉13苏致立13
	1 紫金（长沙）工程技术有限公司

2 江西理工大学资源与环境工程学院

3 紫金矿业集团股份有限公司

	2
	福建泰宁梨树坪金矿地质特征及成因探讨
	廖成平
	中化地质矿山总局福建地质勘查院

	3
	利用X射线衍射和组合

捕收剂高效利用低品位白钨矿试验研究
	徐其红12梁治安123段浩12  孙忠梅12

吴维新12
	1 低品位难处理黄金资源综合利用国家重点实验室

2 厦门紫金矿冶技术有限公司

3 昆明理工大学国土资源工程学院

	4
	黄果百香果茎段愈伤组织

培养脱毒及脱毒苗快繁体系建立
	周美玲  曾  军 张志勇  蔡建荣  江  巍
	龙岩市农业科学研究所

	5
	不同人工栽培模式下

铁皮石斛活性成分及抗氧化活性比较
	黄  彪12刘文静12李  巍12 吴建鸿1
	1 福建省农业科学院农业质量标准与检测技术研究所

福建省农产品质量安全重点实验室

	6
	胁迫诱导下乌龙茶酶促

加工阶段代谢物变化及风味形成
	吴亮宇1 王亚慧1 刘素惠2 孙  云1

李晨雪1
	1 福建农林大学

2 漳平市茶产业发展中心

	7
	神经干细胞热休克蛋白70过表达对七

氟烷暴露下新生小鼠神经毒性及认知功能障碍的影响
	陈一佳 谢永香

倪洪湖
	龙岩市人民医院

	8
	右美托咪定联合相同剂量不同浓度罗哌卡因

行竖脊肌平面阻滞对胸腔镜下肺楔形切除术患者镇痛效果及康复质量的影响
	简春芳 沈  熠

傅杭祥 余丽珍
	龙岩市第一医院

	9
	以县城为重要载体的城镇化质量研究

----以福建省原中央苏区县为例
	郑国诜
	龙岩学院经济与管理学院

	10
	论宋代茶诗中的北苑贡茶
	罗  昊
	龙岩市农业科学研究所

	二  等  奖

	序号
	论文题目
	作者
	单位

	11
	废石胶结充填相似模拟试验及其强度异质分布
	谭  伟12高  忠12

黄明清3  仵锋锋12
	1 紫金矿业集团股份有限公司

2 紫金（长沙）工程技术有限公司

3 福州大学紫金地质与矿业学院

	12
	露天深孔台阶逐孔微差

爆破修正单段药量及峰值振速预测
	邓骐宁  王忠康

王发刚  肖祖荣

赵  恰
	紫金矿业集团股份有限公司

	13
	一种新的降雨侵蚀力估算模型研究

——以福建长汀为例
	刘  珏  肖秀珠

林梦凡  江  帆
	龙岩市气象局

	14
	某高品位铜精矿一步炼铜实验研究
	陈杭12
	1 紫金矿业集团股份有限公司

2 昆明理工大学冶金与能源工程学院

	15
	铝基材料裂解盐湖卤水分离镁锂的热力学研究
	钟茂礼
	紫金矿业集团黄金冶炼有限公司

	16
	龙岩市新罗区中高海拔秋延后小黄瓜品种对比
	郭曼霞1 谢璟萍1   罗秀红2
	1新罗区蔬菜花卉科技推广站

2新罗区江山镇农业服务中心

	17
	2022年龙岩市永定区优质稻新品种引进对比试验
	翁海贤
	永定区仙师镇乡村振兴服务中心

	18
	上杭黄崔巍山1株野生灵芝的鉴定与驯化栽培
	郑新妹
	龙岩市农业科学研究所

	19
	超高效液相色谱-串联质谱法同时分析铁皮石斛茎部鲜样中的酚酸类物质的技术及应用
	黄  彪
2  吴建鸿1
	1 福建省农产品质量安全重点实验室

2 福建省农业科学院农业质量标准与检测技术研究所

	20
	甘薯基因组bHLH转录因子鉴定与逆境胁迫表达分析
	黄小芳12毕楚韵12王和寿3  陈其俊4

胡韵卓1
	1 福建农林大学作物生物技术福建省高校重点实验室

2 福建农林大学农学院,福建 福州

3 宁德市农业农村局

4 福建省种子总站

	21
	关节镜下清创与微骨折

治疗距骨骨软骨损伤的的临床疗效比较
	张铭华  陈东风

陈道华  王  强

李  瑛
	龙岩第一医院

	22
	铸瓷高嵌体与树脂填充

修复根管治疗后牙牙体缺损的远期效果对比
	黄俊新1黄友健2
	1 龙岩市新罗区俊新口腔门诊部

2 龙岩市新罗德馨口腔门诊部

	23
	妊娠相关血栓性微血管病预测模型的建立与验证
	谢祖刚1 黄冬连2张春春3 谢红月4 邱琳蕊1
	1 福建省龙岩人民医院肾内科

2 福建省龙岩人民医院血液内科

3 福建省龙岩人民医院检验科

4 福建省龙岩人民医院产科

	24
	腹直肌训练配合中医护理
对颈肩肌筋膜疼痛综合征的影响
	钟永英  林金玉

温晓雪
	龙岩市中医院

	25
	CT引导下小肺癌结节微波消融术临床应用
	林家斌
	武平县医院

	26
	永定现代服务业的发展现状与思考
	林建霞
	龙岩市永定区统计局

	27
	上杭烟区提高密集烤房有效烤能的实践与思考
——探索一种密集烤房“共建共享”新模式
	黄毅斌  杨妍玉
林清通
	福建省上杭县烟草专卖局

	28
	数字普惠金融赋能闽西革命老区高质量发展
的动力机制与实践路径
	黄可权  杨玉凤

陈晓琦
	龙岩学院

	29
	龙岩人口老龄化对社会保障的影响分析
及完善对策
	张元柏
	漳平市老科技工作者协会

	30
	卷烟数字营销人才能力模型构建研究
	曾清华  邱钊文
	龙岩市烟草公司上杭分公司

	三  等  奖

	序号
	论文题目
	作者
	单位

	31
	酸性废水精准中和控制技术研究与应用
	聂建瑞  廖梅芳
	紫金矿业集团股份有限公司

	32
	福建紫阳离子吸附型稀土矿的发现及地质意义
	王斌东
	建省121地质大队地矿院

	33
	不均匀块石填土层深基坑止水帷幕工程技术分析
	孔秋平
	福建永强岩土股份有限公司

	34
	缓倾斜中厚矿体采矿方法优化研究
	张志飞
	紫金矿业集团股份有限公司

	35
	某矿副井井径段支护参数优化研究
	魏军强12 周谢康1苏致立12郭晓强12
	1 紫金（长沙）工程技术有限公司

2 紫金矿业集团股份有限公司

	36
	基于层次分析法对灌溉系统的现代化评价
	许招华
	永定区水利局

	37
	利用余热回收提高烟叶烤房加热效率的研究
	李伟强  朱必初

曹海锋
	龙岩市烟草公司上杭分公司

	38
	AI机器视觉在粗通取样中的应用与实现
	邱建龙
	紫金铜业有限公司

	39
	BCR改进法分析某铜矿

生态修复示范地土壤基质中重金属形态
	钟萍丽12伍赠玲12匡  晨12季常青12王  弘12
	1 低品位难处理黄金资源综合利用国家重点实验室

2 .厦门紫金矿冶技术有限公司

	40
	西藏某斑岩型铜钼矿工艺矿物学特征
	周利华12苏妤芸12
	1 低品位难处理黄金资源综合利用国家重点实验室

2 .厦门紫金矿冶技术有限公司

	41
	电感耦合等离子体发射

光谱法测定粗二氧化碲中 铜、铅、锑、铋、砷和硒
	刘芳美  甘  聪

廖彬玲  黄路路
	紫金铜业有限公司

	42
	铜阳极泥卡尔多炉前端处理工艺优化研究
	王宇宁12邱建森12葛素志12李  涛12

	1 紫金铜业有限公司

2 福建省铜绿色生产及伴生资源综合利用重点实验室

	43
	培养核心素养，构建优质小学数学教学
	王福招
	武平县实验小学

	44
	除草剂对花生生理特性的影响
	李建彬
	龙岩市农业科学研究所

	45
	百香果实生苗催花技术初探
	张文斌1 张志勇2

吴胜芳3 叶金巧4
张丽丽5
	1 龙岩市新罗区良种繁育场

2 龙岩市农业科学研究所

3 龙岩市新罗区种子站

4 龙岩市经济作物技术推广站

5 龙岩市农业学校

	46
	不同花色油菜ANS基因的克隆及表达分析
	柳  寒
	龙岩市永定区种子技术推广站

	47
	石灰酥花生加工型品种引进与鉴定
	张桂梅
	永定区凤城街道农业技术推广站

	48
	2020年晚季杂交水稻新品种（组合）引种试验初报
	张永兰
	龙岩市永定区农业农村局

	49
	基于气候指数的武平百香果气候品质评估
	朱冬梅1 陈家金2 马小燕1  蔡添星1林文明3
	1 福建省武平县气象局

2 福建省气象服务中心

3 武平县农业农村局

	50
	马尾松低产林分修复造林试验分析
	石  华
	 武平县永平林业工作站

	51
	闽西地区烤烟冰雹灾害风险区划研究
	何清芳1 邓宇阳1

刘  珏1 肖秀珠1
曾文龙2
	  1 福建省龙岩市气象局

2 福建省烟草公司龙岩市公司

	52
	武平中山河国家湿地公园鸟类多样性调查与分析
	朱丽红
	武平县中山林业工作站

	53
	高温胁迫下喷施外源

一氧化氮对恢复生长期菜豆幼苗相关生理特性的影响
	陈瑶瑶1 严良文1

刘智成1 余  洁2

蒋春燕1
	1 龙岩市农业科学研究所

2 .龙岩市新罗区农业局

	54
	龙岩烟区土壤因子与烟叶

内在品质的关系及其评估模型的构建
	柯丽华1 赵羡波2

胡钰萍3 兰立娟3

张  星1
	1 龙岩市烟草公司长汀分公司

2 福建中烟工业有限责任公司

3 龙岩市烟草公司长汀分公司

	55
	有色稻抗氧化作用及其与花色苷和类黄酮含量的关系
	陈萍萍  (游月华

戴展峰  彭玉林

黄水明
	龙岩市农业科学研究所

	56
	金龟子绿僵菌对黄曲条跳甲体内保护酶活性的影响
	蒋春艳
	龙岩市农业科学研究所

	57
	野香优699在新罗区

早中晚稻种植表现及高产栽培技术
	罗秀红
	江山镇乡村振兴与企业发展服务中心

	58
	高频超声介入与传统封闭治疗

风湿性关节炎对关节病变及炎症反应的影响
	李荣华
	龙岩市人民医院

	59
	外源性重组热休克蛋白70减轻

七氟醚麻醉诱导的老年小鼠认知功能障碍（英文）
	谢永香 黄建忠

陈一佳
	龙岩市人民医院

	60
	冲击波联合针灸对早中期膝骨关节炎患者步态稳定性及关节液炎性因子、致痛因子水平的影响
	李  丹 刘雅玲

李晓宇
	龙岩市人民医院

	61
	体位性血压变化与原发性高血压患者彩超下颈动脉内膜中层厚度、斑块形成情况的相关性分析
	卢丽华
	龙岩市人民医院

	62
	分段稀释滴注与脱敏注射抗蛇毒

血清对蛇咬伤患者的效果及过敏反应的影响
	官林燕  刘先凤  张利华
	龙岩市第一医院

	63
	双心模式护理对扩张型心肌病患者的影响
	童玉梅
	福建省汀州医院

	64
	龙岩市2015—2022年水痘流行病学特征分析
	林梅艳1 邓小如1

陈杰雄1 何春荣1

马巾玲2
	1 龙岩市疾病预防控制中心，福建医科大学公共卫生教学基地

2 福建医科大学公共卫生学院

	65
	冠心舒通胶囊对急性心肌梗死

患者疗效及对炎症反应、再狭窄的影响
	叶陈柳  郭欢欢  郑金花  罗树宏
	龙岩市第一医院

	66
	心脏彩超下右心结构及收缩功能参数与肺动脉高压患者靶向治疗效果的相关性分析
	邱建荣
	武平县医院

	67
	非布司他与别嘌醇心血管安全性比较的meta分析
	邓健浩1 张家兴2   庄  茜3
	1 福建省龙岩市第二医院药学部

2 贵州省人民医院药学部

3 福建医科大学附属协和医院药学部

	68
	心肌收缩力储备联合心脏彩超对

高龄慢性心力衰竭患者预后的预测效能研究
	卢丽华
	龙岩市人民医院

	69
	卡铂致可逆性后部脑病综合征文献分析
	邓  琳  沈  洁

简福梅  赵志斌
	龙岩市第一医院

	70
	长汀县2021年新冠病毒灭活疫苗接种后
疑似预防接种异常反应监测分析
	俞  莺
	长汀县疾病预防控制中心

	71
	“双减”背景下小学数学作业设计与评价新思考
	苏美招
	永定区城郊中心小学

	72
	涉烟违法犯罪案件办理中的电子取证研究
——以SH县局张某非法经营案为例
	邹  祎  邱钊文
	福建省上杭县烟草专卖局

	73
	“整本书阅读”学习任务群的路径与策略
	黄海森
	永定区城关中心小学

	74
	永定区老年人逾越“数字鸿沟”的对策研究
	王雄钧
	永定区老科协

	75
	素养导向：科学实践性作业的设计路径
	陈伟光
	武平县城厢中心学校

	76
	“课间科学” 常态化路径研究
	钟玉娣
	武平县城厢中心学校

	77
	创新型城市建设对革命老区地方区域发展质效分析——以龙岩市为例
	邱孝聪
	龙岩市科技情报研究所

	78
	基于卓越绩效模式的

烟草县级局“KAP”企业文化宣贯体系构建
	邹丽娜  徐  琳

朱忧欢  张妙仙
	龙岩市烟草公司新罗分公司

	79
	以茶产业为推手，助力双洋镇乡村振兴
	罗昊
	龙岩市农业科学研究所

	80
	“双减”背景下道德与法治

课堂教学如何回归本真提质增效
	周继章
	上杭县庐丰中心小学

	81
	长汀县豆制品产业发展现状及振兴对策
	陈红玉
	龙岩市农业科学研究所

	82
	探究如何建立和完善乡镇人民政府内部控制制度
	吴丽珊
	龙岩市新罗区人民政府西城办事处

	83
	创新养老服务模式 助推农村振兴发展
	沈定炤
	永定区老科协

	84
	多方促进幼有所育 共同营造幸福童年
——龙岩市永定区托育服务情况调研
	张媛媛
	国家统计局永定调查队

	85
	探讨小学科学教学中提高小组实验的有效性策略
	林兰兴
	武平县城厢中心学校

抄送：省科协学会部
龙岩市科学技术协会                 2023年10月7日印发

— 6 —

— 5 —